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A tartalomból:

A külföldi pénzértékre szóló (deviza)követelések, 
kötelezettségek elszámolásánál a számvitelről 
szóló 2000. évi C. törvény (továbbiakban: Szt.)  
60., 64-65., valamint 68. §-ában foglaltakat kell 
figyelembe venni. A kérdéskör igen tág, melynek 
terjedelme jóval meghaladja jelen fórum által 
biztosított kereteket, ezért a teljesség igénye 
nélkül a főbb devizás tranzakciók könyvelésére, 
a könyvelés során alkalmazandó árfolyamokra 
térek ki.

Vevő által elismert devizakövetelés

Gazdasági társaságnál legjellemzőbb követelés a 
vevő által elismert termékértékesítésből, szolgál-
tatásnyújtásból származó követelés. Amennyiben 
az ellenértéket devizában számlázták, akkor az ár-
bevételként és követelésként elszámolandó forint-
összeget a számlában szereplő devizaértéknek 
a szerződés szerinti teljesítéskori, a vállalkozás 
számviteli politikájában választott árfolyamán 
(továbbiakban: választott árfolyam) kell megha-
tározni (T 317–K 93-94). A devizakövetelést nem-
csak forintban, hanem devizában is nyilván kell 
tartani, a devizakövetelésben bekövetkezett válto-
zásokat devizában is ki kell mutatni, rögzíteni kell 
a nyilvántartásban. Ehhez kapcsolódóan rögzíte-
ni kell a ténylegesen alkalmazott bekerülési árfo-
lyamot és az abban bekövetkezett (a követelés fo-
rintértékét módosító) változásokat is, hogy a min-
denkori aktuális könyv szerinti árfolyam megálla-
pítható és utólag is ellenőrizhető legyen.

Amikor a külföldi megrendelő a devizakövete-
lést kiegyenlíti, akkor a jóváírt deviza forintértékét 
a kiegyenlítéskori választott árfolyamon kell meg-
határozni. A teljes kiegyenlítést követően a devi-
zás vevő számlán mutatkozó egyenleget előjelé-
től függően árfolyamnyereségként vagy árfolyam-
veszteségként kell elszámolni (T 317–K 9762 
vagy T 8762–K 317).

A fent ismertetett módon kell – értelemsze-
rűen  – eljárni akkor is, ha a hitelintézet – a tár-
saság előzetesen adott megbízásának megfele-
lően  – a külföldi vevő által átutalt devizát a tár-
saság elszámolási betétszámláján forintban írja 
jóvá. Ebben az esetben két gazdasági eseményről 
van szó, hiszen a külföldi devizában fizetett, a bank 
pedig a devizát átváltotta forintra, tehát a könyve-
lési tételek is ennek megfelelően alakulnak:

•• deviza átutalásának könyvelése: T 386–K 317, 
majd

•• az átutalt deviza jóváírása az elszámolási be-
tétszámlán (a deviza jóváíráskori, az adott 
bank vételi árfolyamán): T 384–K 386,

•• ezt követően el kell számolni egyrészt a 317. 
számlán, másrészt a 386. számlán mutatkozó 
árfolyam-különbözetet árfolyamnyereségként, 
illetve árfolyamveszteségként.

••
Abban az esetben, ha a devizaeszközöket, ille-

tőleg a devizakötelezettségeket az Szt. 60. § (2) 
bekezdése szerint a mérlegfordulónapon érté-
kelni kell, akkor az értékvesztéssel csökkentett, a 
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visszaírt értékvesztéssel növelt devizakövetelé-
sek mérleg-fordulónapi értékeléséből adódó külön-
bözetet az összevontan mutatkozó árfolyamnye-
reség, illetve árfolyamveszteség keretében kell az 
eredményt módosító tételként elszámolni.

A mérleg-fordulónapi értékelés keretében a 
külföldi adós, vevő minősítése alapján a deviza-
követeléseknél is értékvesztést kell elszámolni 
akkor, ha a mérlegkészítés időpontjában rendelke-
zésre álló információk alapján a követelés várha-
tóan megtérülő összege kisebb, mint annak könyv 
szerinti értéke, a különbözet tartósnak mutatko-
zik és jelentős összegű. A devizaköveteléseknél 
az értékvesztés összegét – a Szt. 60. § (2) bekez-
dése szerinti értékelést megelőzően – elsődlege-
sen devizában kell megállapítani, majd azt a könyv 
szerinti árfolyamán az egyéb ráfordítások között 
könyvelni (T 8662–K 317).

Előzőekből következik, hogy ha a devizaköve-
telések korábban elszámolt értékvesztését vis�-
szaírják, mert a vevő, az adós minősítése alapján 
a követelés várhatóan megtérülő összege jelentő-
sen meghaladja a devizakövetelés könyv szerinti 
értékét, akkor a devizában meghatározott, vissza-
írandó összeget forintra átszámítani a devizakö-
vetelés könyv szerinti árfolyamán kell – függet-
lenül az értékvesztés elszámolásakor alkalma-
zott devizaárfolyamtól –, ezt a forintösszeget kell 
az egyéb bevételek növekedéseként elszámolni  
(T 317–K 9662).

Abban az esetben, ha a devizakövetelés behajt-
hatatlanná válik, azt a könyv szerinti árfolyamon 
kell hitelezési veszteségként az egyéb ráfordítá-
sok között elszámolni (T 8691–K 317).

Amennyiben a devizakövetelést elengedik 
(az adóssal, a vevővel közösen aláírt megállapo-
dás devizában meghatározott összeg elengedésé-
ről szól), akkor az elengedett devizakövetelést a 
könyv szerinti árfolyamon kell a egyéb ráfordítá-
sok között elszámolni (T 8693–K 317).

Devizában adott előleg

Gyakran előfordul, hogy a társaság a külföldi szál-
lítónak devizában előleget ad. A devizában adott 
előleget a Szt. 60. § (1) bekezdése értelmében de-
vizakövetelésként az előleg folyósításakori vá-
lasztott devizaárfolyamon kell kimutatni. Így, ha 
az előleg folyósítása a devizaszámláról történik  
(T 35–K 386), akkor a 386. számlán árfolyam-kü-
lönbözet lehet, a deviza tényleges (könyv szerin-
ti) árfolyama és folyósításkori árfolyama eltérésé-
ből adódóan (T 386–K 9762 vagy T 8762–K 386). 
Amennyiben a társaság devizahitelből folyósít-
ja közvetlenül az előleget devizában (T 35–K 444, 
445, 452), akkor a devizakövetelést is és a deviza-

kötelezettséget is a deviza folyósításkori válasz-
tott árfolyamán kell forintra átszámítva kimutatni.

Ha a devizában adott előleget a külföldi szál-
lító által teljesített áruszállítás, szolgáltatás 
számlázott értékébe beszámítják, a beszámítás 
a devizaelőleg könyv szerinti árfolyamán történik  
(T 454–K 35). Mivel a szállítóval szembeni deviza-
kötelezettséget a szerződés szerinti teljesítéskori 
árfolyamon kell felvenni, a devizaelőleg beszámí-
tásakor a szállítói számlán bizonyára lesz árfo-
lyam-különbözet, a 454. számlán a beszámított 
deviza, mint kötelezettség könyv szerinti árfo-
lyama és a beszámított devizaelőleg könyv sze-
rinti árfolyama eltéréséből adódóan (T 454–K 
9762 vagy T 8762–K 454, meghatározott esetek-
ben: T 454–K 11, 16 vagy T 11, 16–K 454).

Ha a külföldi szállító a szállítónak devizában 
adott előleget visszafizeti, a visszafizetett előle-
get devizabevételként a visszafizetéskori válasz-
tott devizaárfolyamon kell könyvelni (T 386–K 
35). Mivel a visszafizetéskori devizaárfolyam álta-
lában eltér a devizaelőleg könyv szerinti árfolya-
mától, a 35. számlán mutatkozó árfolyam-külön-
bözetet is el kell számolni (T 35–K 9762 vagy 
T 8762–K 35).

A devizában adott előlegnél az értékvesztés 
elszámolása, illetve annak visszaírása, mérleg-for-
dulónapi értékelése, behajthatatlanná válásának, 
elengedésének elszámolása – értelemszerűen – 
megegyezik a vevővel szembeni devizakövetelés-
nél leírtakkal.

Szállítóval szembeni devizakötelezettség

A vállalkozásoknál legjellemzőbb kötelezettség 
a vállalkozó által elfogadott, elismert szállítás-
hoz, szolgáltatáshoz kapcsolódó kötelezettség. 
Amennyiben az ellenértéket devizában határoz-
ták meg és számlázták, akkor a beszerzésként, a 
költségként, ráfordításként és kötelezettségként 
elszámolandó forintösszeget a számlában sze-
replő devizaértéknek a szerződés szerinti teljesí-
téskori választott árfolyamán kell meghatározni 
(T 11, 16, 21-22, 26-28, 51-53, 81-84, 86–K 45). Itt 
is meg kell jegyezni, hogy a devizakötelezettsé-
get nemcsak forintban, hanem devizában is nyil-
ván kell tartani, a devizakötelezettségben bekö-
vetkezett változásokat a nyilvántartásban rög-
zíteni kell. Ki kell mutatni a kötelezettség kelet-
kezésekor, illetve a kötelezettség fennállása, tör-
lesztése alatt alkalmazott tényleges devizaárfo-
lyamokat is úgy, hogy azokból a mindenkori aktu-
ális könyv szerinti devizaárfolyam megállapítha-
tó és utólag is ellenőrizhető legyen.

A külföldi szállítóval szembeni kötelezettség 
kiegyenlítésekor figyelembe veendő devizaárfo-
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lyamot az határozza meg, hogy milyen pénzügyi 
forrásból történik a kötelezettség kiegyenlítése.

Ha a devizakötelezettség kiegyenlítése a devi-
zaszámláról történik, akkor a deviza tényleges 
árfolyama határozza meg a devizakötelezettség 
forintértékét csökkentő összeget (T 45–K 386). 
A kiegyenlítéskor a 45. számlán mutatkozó egyen-
leget árfolyamnyereségként, illetve árfolyam-
veszteségként kell általában elszámolni. Abban 
az esetben azonban, ha a devizakötelezettség 
üzembe nem helyezett beruházáshoz, vagyoni 
értékű jog beszerzéséhez kapcsolódik, és a devi-
zaszámlán annak fedezetére devizakészletet nem 
különítettek el a Szt. 47. § (4) bekezdés c) pontja 
szerint, akkor a devizakötelezettség-számlán 
mutatkozó árfolyam-különbözettel a beruházás, a 
vagyoni értékű jog bekerülési értékét kell módosí-
tani (T 11, 16–K 45 vagy T 45–K 11, 16).

Abban az esetben, ha a devizakötelezettség 
kiegyenlítése az elszámolási betétszámláról tör-
ténik úgy, hogy a devizát forintért megvásárol-
ják, akkor a ténylegesen forintban fizetett összeg 
határozza meg a devizakötelezettség forintértékét 
csökkentő összeget (T 45–K 384). A kiegyenlí-
téskor a 45. számlán mutatkozó egyenleget – az 
előbbiek értelemszerű alkalmazásával kell – árfo-
lyamnyereségként, illetve árfolyamveszteségként, 
vagy a beruházás, a vagyoni értékű jog bekerülési 
értékét módosító tételként elszámolni.

Ha a devizakötelezettség közvetlen kiegyen-
lítésére devizahitelt vesznek igénybe, akkor az 
Szt. 60. § (1) bekezdésének előírása alapján a 
devizahitelt a folyósításkori választott devizaár-
folyamon kell felvenni, és így ez a devizaárfolyam 
határozza meg a devizakötelezettség forintér-
tékét csökkentő összeget (T 45–K 444, 445, 452). 
A devizakötelezettség számlán a devizahitellel 
történt kiegyenlítést követően mutatkozó árfo-
lyam-különbözetet az előbbiekben leírtak szerint 
kell elszámolni.

Abban az esetben, ha a devizaeszközöket, a 
devizakötelezettségeket az Szt. 60. § (2) bekez-
dése szerint a mérleg-fordulónapon értékelni kell, 
akkor a devizakötelezettség mérleg-fordulónapi 
értékeléséből adódó különbözetet

•• ha a devizakötelezettség a Szt. 47. § (4) be-
kezdés c) pontja szerinti üzembe nem helye-
zett beruházáshoz, vagyoni értékű jog beszer-
zéséhez kapcsolódik, akkor azt a beruházás, a 
vagyoni értékű jog bekerülési értékét módosí-
tó tételként,

•• minden más esetben az összevontan mutatko-
zó árfolyamnyereség, illetve árfolyamveszteség 
keretében az eredményt módosító tételként
kell elszámolni.

Ha a devizakötelezettséget elengedik – tehát 
a szállítóval, a hitelezővel közösen aláírt megálla-
podása devizában meghatározott kötelezettség 
elengedéséről szól –, akkor az elengedett deviza-
kötelezettséget a könyv szerinti devizaárfolyamon 
kell egyéb bevételként elszámolni (T 45–K 9693), 
és akkor annak függvényében kell időbelileg elha-
tárolni (T 9693–K 4831), ha az beszerzett (és még 
nyilvántartott) eszközhöz kapcsolódik.

Amennyiben a társaság ellentételezés nél-
kül devizakötelezettséget vállal át, az átvállalt 
kötelezettség szerződés (megállapodás) szerinti 
devizaösszegét az átvállalás időpontjában érvé-
nyes, választott devizaárfolyamon kell forintra 
átszámítania, és az egyéb ráfordításokkal szem-
ben devizakötelezettségként kimutatnia (T 868–K 
45). Az  egyéb ráfordításként elszámolt összeget 
az Szt. 33. § (1) bekezdése szerint kell időbelileg 
elhatárolni (T 3931–K 868), illetve az elhatárolást 
a kötelezettség pénzügyi rendezésekor megszün-
tetni (T 868–K 3931).

Annál a társaságnál, amelytől a devizaköte-
lezettséget – szerződés (megállapodás) alap-
ján – ellentételezés nélkül átvállalták, az átvál-
lalt devizakötelezettséget az átvállalás időpont-
jában kimutatott könyv szerinti devizaárfolyamon 
(forintértéken) kell egyéb bevételként elszámolni 
(T 45–K 968), és akkor kell azt időbelileg elhatá-
rolni (T 968–K 4831), ha beszerzett (és még nyil-
vántartott) eszközhöz kapcsolódik.

Devizában kapott előleg

A külföldi megrendelőtől devizában kapott előle-
get devizakötelezettségként a Szt. 60. § (1) bekez-
dése alapján az előleg jóváírásakori választott de-
vizaárfolyamon kell kimutatni (T 386–K 453).

Amennyiben a devizában kapott előleget a 
külföldi megrendelőnek számlázott ellenértékbe 
beszámítják, a beszámítás a kapott devizaelő-
leg könyv szerinti árfolyamán történik (T 453–K 
317). Mivel a vevővel szembeni követelést a szer-
ződés szerinti teljesítéskori devizaárfolyamon kell 
felvenni, a kapott devizaelőleg beszámításakor 
a vevőszámlán (a 317. számlán) bizonyára lesz 
árfolyam-különbözet, a beszámított deviza mint 
követelés könyv szerinti árfolyama és a beszá-
mított devizaelőleg könyv szerinti árfolyama elté-
réséből adódóan (T 317–K 9762 vagy T 8762–
K 317).

Ha a kapott devizaelőleget a társaság a kül-
földi megrendelőnek visszafizeti, a visszafizetés-
kor számításba veendő devizaárfolyamot a deviza 
pénzügyi forrása határozza meg.

Ha a kapott devizaelőleg visszafizetése a 
devizaszámláról történik (T 453–K 386), akkor a 
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deviza tényleges árfolyama, ha a kapott devizaelő-
leg visszafizetése az elszámolási betétszámláról, 
forintért vásárolt devizával történik, akkor a tény-
legesen forintban fizetett összeg határozza meg 
a vevőktől kapott előleg forintértékét csökkentő 
összeget. Mivel ez általában eltér a kapott deviza-
előleg könyv szerinti árfolyamától, a 453. számlán 

Kovács Andrea
okl. adószakértő

mutatkozó árfolyam-különbözetet is el kell szá-
molni (T 453–K 9762 vagy T 8762–K 453).

A devizában kapott előleg mérleg-forduló-
napi értékelése, elengedésének, átvállalásának 
elszámolása – értelemszerűen – megegyezik 
a szállítóval szembeni devizakötelezettségnél 
leírtakkal. � ◙


